
 

 

Администрация Шимского муниципального района 

Комитет образования                                                                                

Администрации Шимского муниципального района 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение                

«Средняя общеобразовательная школа» с. Медведь 

 

Приказ 

№ 212                                                                                        от 28.12.2024  

с. Медведь 

 

Об утверждении единой учетной политики 

централизованного бухгалтерского учета 

 

      Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 

01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки» (утв. приказом Минфина от 30.12.2017 № 

274н) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить единую учетную политику централизованного 

бухгалтерского учета и ввести ее в действие с 1 января 2025 года. 

2. Опубликовать основные положения единой учетной политики на 

официальном сайте учреждения в течение 10 дней с даты 

утверждения. 

3. Признать утратившим силу ранее утвержденный приказ по 

учреждению №____ от «___» _______ ____г.  «Об утверждении 

учетной политики». 

      4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора  

 

 

  Директор                                                   Г.О. Данилова 

 

 

 

 

 



Основные положения единой  учетной политики централизованного 

бухгалтерского учета  (выдержки) 

   В соответствии с требованиями пункта 9 Стандарта «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н, на 

официальном сайте учреждения размещается информация об учетной политике. 

    Единая учетная политика разработана для централизации бухгалтерского 

(бюджетного) учета муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений, 

передавших по соглашениям полномочия муниципальному казенному учреждению 

«Централизованная бухгалтерия» по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета и 

формированию бухгалтерской (финансовой) отчетности  и во исполнение Закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н, Федерального 

стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (утв. приказом 

Минфина от 30.12.2017 № 274н). 

 1. Бухгалтерский учет в учреждениях ведется в соответствии с Рабочим планов счетов 

централизованного учета, содержащий применяемые счета бухгалтерского учета для 

ведения синтетического и аналитического учета (номера счетов бухгалтерского учета). 

Рабочий план, правила внесения в него изменений, в случае изменения нормативно 

правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского  учета и составления  

бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо поступления предложений субъектов 

централизованного учета по формированию аналитической информации по данным 

бухгалтерского учета, а также правила формирования номера счета бухгалтерского 

учета утверждены в Приложении №2  к Учетной политике.  

  Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является директор 

МКУ «Централизованная бухгалтерия» Сотрудники централизованной  бухгалтерии 

руководствуются в работе должностными инструкциями. 

 2. Централизованная бухгалтерия обеспечивает соблюдение технологии обработки 

бухгалтерской информации и порядка документооборота. Производит своевременную 

оплату расходов и необходимые расчеты, возникающие в процессе исполнения сметы 

учреждений, планов финансово-хозяйственной деятельности с бюджетом, 

внебюджетными фондами, организациями и отдельными физическими лицами. 

Осуществляет расчет, начисление и выплату в установленные сроки заработной платы 

работникам  учреждений, учет, начисление и уплату страховых взносов и 

предоставление в установленные сроки отчетности во внебюджетные фонды. 

Организует ведение бухгалтерского, налогового и статистического учета  операций 

учреждений в соответствии с требованиями законодательства РФ. Составляет и 

представляет в установленные сроки и в установленном порядке бухгалтерскую 

(бюджетную), статистическую, налоговую и иную, предусмотренную  

законодательством отчетность учреждений.  

 3. Взаимодействие централизованной бухгалтерии с учреждениями при формировании 

первичных (сводных) учетных документов, при представлении данных бухгалтерского 

учета осуществляется посредством передачи  бумажных документов, либо 

электронных образов (скан-копий) бумажных документов. С первичных (сводных) 

учетных документов, составленных в  электронном виде, изготавливаются копии на 

бумажном носителе. Первичные учетные документы по взаиморасчетах с 



контрагентами (в частности, накладные, счета на оплату, акты о выполнении работ и 

услуг,  составляются на бумажных носителях. 

4. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных 

продуктов «1С: Бухгалтерия государственных учреждений 8»,  «Парус -Бюджет 8 

Бухгалтерский учет»  и «1С:Зарплата и кадры государственного учреждения».  

5. С использование телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

руководителей учреждений осуществляется электронный документооборот с 

использованием системы «СБИС++Электронная отчетность» по следующим 

направлениям: 

 система электронного документооборота с территориальным органом 

Федерального казначейства; 

 передача бухгалтерской отчетности учредителю; 

 передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

инспекцию Федеральной налоговой службы; 

 передача отчетности в отделение Социального Фонда России; 

 размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru. 

 6. При оформлении фактов хозяйственной жизни применяются унифицированные 

формы первичных учетных документов в соответствии с приказами Минфина от 

30.03.2015 № 52н, от 15.04.2021 № 61н.  

 7. По итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, 

сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и 

подшиваются в отдельные папки для каждого учреждения в хронологическом 

порядке. Хранение предоставленных (сформированных) первичных учетных 

документов обеспечивает субъект учета в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела в Российской Федерации, но не менее пяти лет 

после окончания отчетного периода, в котором (за который) они  составлены. 

 8. Правила документооборота, в том числе порядок и сроки передачи первичных 

(сводных) учетных документов для отражения их в бухгалтерском учете 

осуществляются  в соответствии с утвержденным графиком  документооборота, 

технологии  обработки (представления (обмена) учетной информацией 

устанавливается с учетом особенностей организации  ведения бухгалтерского учета. 

Приложение №4 к Учетной политике 

 9. Своевременное и качественное оформление первичных документов организаций, 

передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также 

достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за 

оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы.  

    Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, и лицо, с которым 

заключен договор об оказании услуг (соглашение о передаче полномочий) по ведению 

бухгалтерского (бюджетного) учета, не несут ответственность за соответствие 

составленных другими лицами первичных документов свершимся фактам 

хозяйственной жизни. 



 10. Первичный документ принимается к бухгалтерскому  учету при условии 

отражения всех обязательных  реквизитов, предусмотренной унифицированной 

формой документа. При необходимости формы регистров, которые не унифицированы 

разрабатываются самостоятельно при условии  содержания обязательных реквизитов и 

соответствия требованиям стандарта. 

  11. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками 

бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле 

Приложение  №12 к Учетной политике. 

  12. Формирование регистров бухгалтерского учета осуществляется в следующем 

порядке: 

   – в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные)   

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного 

документа; 

     – инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта 

к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий     

– ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной 

амортизации; 

   – инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 

принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 

модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии; 

– опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 

основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;         

– журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

– другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если 

иное не установлено законодательством РФ. Периодичность формирования регистров 

на бумажных носителях представлена в Приложении №3 к Учетной политике. 

 

 13. Формирование журналов операций осуществляется в хронологическом порядке 

ежемесячно в последний день месяца. К журналам прилагаются первичные учетные 

документы согласно Приложению № 6 Учетной политике. 

   Журнал операций по всем забалансовым счетам формируется ежемесячно в случае, 

если в отчетном месяце были обороты по счету. 

 14. Главная книга (ф. 0504072) формируется отдельно по каждому учреждению. 

 15. В деятельности учреждений используются следующие бланки строгой отчетности: 

– бланки трудовых книжек и вкладышей к ним; 

– бланки аттестатов, приложений к аттестатам, свидетельств об обучении; 

– бланки квитанций и билетов. 

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения, при списания на забалансовый 

счет  03 «Бланки строгой отчетности» по условной цене 1 рубль за бланк . Перечень 



должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдач бланков строгой 

отчетности, учреждения устанавливают самостоятельно. 

16. Инвентаризация активов и обязательств проводится в соответствии с Порядком 

проведения инвентаризации, утвержденным в приложении №5 к Учетной политике, и 

ежегодными  решениями и приказами учреждения о проведении инвентаризации 

объектов бухучета. 

17. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других 

нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой 

стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

 18. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не 

установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то 

величина оценочного показателя определяется профессиональным суждением главного 

бухгалтера. 

 19. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты 

имущества независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 

месяцев, а также бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, 

штампы, печати и инвентарь.  

Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по 

поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные средства». 

  20. Имущество бюджетных и автономных учреждений, относящееся к категории 

особо ценного имущества (ОЦИ), определяет комиссия по поступлению и выбытию 

активов учреждения. Такое имущество принимается к учету на основании приказа по 

учреждению. 

 21. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 

средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 

одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования: 

 объекты библиотечного фонда; 

 мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 

полки; 

 компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, 

компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, 

акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, 

внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках. 

 22. Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный 

объект. Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 

определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

 23. Каждому инвентарному объекту основных средств в момент принятия к 

бухгалтерскому учету присваивается уникальный инвентарный номер, который 

состоит из 12 знаков: 



1-й  разряд – код источника финансирования; 

2-4-й разряд – код объекта учета синтетического счета в плане счетов; 

5-6- й разряд - код группы и вида синтетического счета плана счетов; 

7-12-й разряды – порядковый номер основного средства . 

Инвентарные номера объектов основных средств, принятых к бухгалтерскому учету до 

передачи централизуемых полномочий учреждений, после миграции базы данных не 

изменяются. 

24. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается ответственным 

сотрудником учреждения путем нанесения номера на инвентарный объект краской или 

водостойким маркером. В случае если объект является сложным (комплексом 

конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом 

составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте. 

25. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-

сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент 

их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 

текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное 

правило применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства; 

 инвентарь производственный и хозяйственный; 

 многолетние насаждения. 

 26. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного 

средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в 

документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально 

следующему показателю (в порядке убывания важности): 

 площади; 

 объему; 

 весу; 

 иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию 

активов. 

 27. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет 

наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при 

проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с 

элементами реставраций, технических перевооружений) формируют объем 

капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных 

средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на 

проведение аналогичного мероприятия списывается в расходы текущего периода с 

учетом накопленной амортизации.  

Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства. 



  28. Начисление амортизации основных средств осуществляется  линейным методом  

  29. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод 

расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, 

учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 

 30. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 

переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 

объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась 

его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная 

амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким 

образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату 

проведения переоценки. 

 31 Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 

эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости. 

 32. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 

первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в 

договоре поставки. 

 33. Принятие к бухгалтерскому учету нематериальных активов осуществляется 

централизованной бухгалтерией на основании решения комиссии учреждения по 

поступлению и выбытию активов с указанием: 

– стоимости нематериального актива; 

– срока полезного использования актива либо информации о том, что срок не 

определен. 

 34. Каждому инвентарному объекту нематериальных активов в момент принятия к 

бухгалтерскому учету присваивается уникальный инвентарный номер, который 

состоит из 12 знаков: 

1-й  разряд – код источника финансирования; 

2-4-й разряд – код объекта учета синтетического счета в плане счетов; 

5-6- й разряд - код группы и вида синтетического счета плана счетов; 

7-12-й разряды – порядковый номер нематериального актива. 

Инвентарные номера объектов нематериальных активов, принятых к бухгалтерскому 

учету до передачи централизуемых полномочий учреждений, после миграции базы 

данных не изменяются. 

35. Начисление амортизации нематериальных активов осуществляется линейным 

методом . 

 36.Объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и 

выбытию активов установила, что он не соответствует условиям признания актива, 

учитывается на забалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на 

хранение». 



37. Справедливая стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в 

хозяйственный оборот, на которые не разграничена государственная собственность и 

которые не внесены в ЕГРН, рассчитывается на основе кадастровой стоимости 

аналогичного земельного участка, который внесен в ЕГРН. 

38 Каждому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент принятия к 

бухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер. Инвентарный номер объекта 

непроизведенных активов состоит из двенадцати  знаков, определяемый 

последовательно по мере принятия к учету непроизведенных активов где: 

 1-й  разряд – код источника финансирования; 

 2-4-й разряд – код объекта учета синтетического счета в плане счетов; 

 5-6- й разряд - код группы и вида синтетического счета плана счетов; 

 7-12-й разряды – порядковый номер непроизведенного актива . 

39. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 

указанные в пунктах 98–99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также 

производственный и хозяйственный инвентарь 

40. Единица учета материальных запасов в учреждении – номенклатурная (реестровая) 

единица. Исключения: 

 группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например: 

офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, 

кнопки канцелярские с одинаковыми диаметром и количеством штук в 

коробке и т. д. Единица учета таких материальных запасов – однородная 

(реестровая) группа запасов; 

 материальные запасы с ограниченным сроком годности – продукты питания, 

медикаменты и др., а также товары для продажи. Единица учета таких 

материальных запасов – партия. 

41. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 

 42.Выдача продуктов питания  для воспитанников дошкольных образовательных 

учреждений производится на основании меню-требования (ф.0504202) и списывается 

по Акту списания материальных запасов (ф.0504143). 

43. Товары, переданные в реализацию, отражаются по цене реализации с обособлением 

торговой наценки. 

44. Накладные расходы распределяются между себестоимостью разных видов услуг 

(готовой продукции) по окончании месяца пропорционально прямым затратам на 

оплату труда в месяце. 

45. Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам. 

Исключение составляют выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда по 

пути следования отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам. 

Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) утверждаются в виде 

отдельного документа на основании Методических рекомендаций №АМ-23-р  и 



утверждаются приказом руководителя учреждения. Ежегодно приказом руководителя 

утверждаются период применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее 

величина на основании Постановления Администрации об установлении 

соответствующих норм. 

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, 

но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения. 

46. Для учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей (ф. 

0504042), которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий 

инвентарь по наименованиям, сортам и количеству — для каждого наименования 

объекта учета используется отдельная страница. Бухгалтерия учреждения 

систематически контролирует поступление и расходование мягкого инвентаря, 

находящегося на складе и в местах хранения, а также сверяет данные учета инвентаря с 

записями, которые ведутся на складе. Результаты таких проверок фиксируются 

соответствующими записями на отдельной странице в конце книги учета 

материальных ценностей. 

Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркируются. Маркировка 

проводится штампом несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета. На 

штампе указывается наименование учреждения. Маркировку производит сотрудник 

склада в присутствии заместителя директора по административно-хозяйственной 

работе или заведующего хозяйством. 

Маркировочные штампы хранит руководитель учреждения. 

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи материальных 

ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 

Заместитель директора по административно-хозяйственной работе  или заведующий 

хозяйством организует надлежащий уход, хранение, своевременную химическую 

чистку, стирку, дезинфекцию, обезвреживание, сушку, а также ремонт и замену 

предметов мягкого инвентаря. 

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению 

комиссии по поступлению и выбытию активов. 

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или 

превращается в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использования в 

хозяйственных целях ветошь принимается на склад с указанием веса, затем 

используется для уборки помещений. 

 47. Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе 

материальных запасов принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию 

активов . При этом, независимо от срока полезного использования, учитываются как 

материальные запасы: 

— швабры, грабли, метлы, веники; 

— инструменты: слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, строительный; 

— канцтовары, за исключением калькуляторов. 



Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится 

исходя из месячной потребности в нем. Нормы потребности в хозяйственных 

материалах определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов 

ежегодно на основании сложившихся фактических данных за прошлый год и 

утверждает отдельным приказом руководителя. 

48. Карты тахографа не признаются активом учреждения, поскольку учреждение не 

вправе без согласия водителя изъять карту при его увольнении, уничтожить ее или 

аннулировать. В целях управленческого учета и контроля за сохранностью карты 

учитываются на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам». 

49. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, 

выданные взамен изношенных» ведется  по стоимости приобретения. Учету подлежат 

запасные части и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других 

автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как: 

 автомобильные шины; 

 колесные диски; 

 аккумуляторы; 

 наборы автоинструментов; 

 аптечки — две единицы на одно транспортное средство; 

 огнетушители— две единицы на одно транспортное средство; 

Решение о замене поврежденной или не подлежащей ремонту шины принимает 

комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. Решение о замене 

комиссия оформляет документально актом о замене шин с отображением в карточке 

учета автомобильной шины, форма которой разработана учреждением самостоятельно. 

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц. 

Поступление на счет 09 отражается: 

 при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих 

запчастей после списания со счета 0.105.36.000 «Прочие материальные 

запасы — иное движимое имущество учреждения»; 

 при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных 

(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков 

забалансового счета 09. 

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений 

запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, производится на 

основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов.  

Внутреннее перемещение по счету отражается: 

 при передаче на другой автомобиль; 

 при передаче другому материально ответственному лицу вместе с 

автомобилем. 

Выбытие со счета 09 отражается: 

 при списании автомобиля по установленным основаниям; 

 при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 

50. Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых 

активов должны быть подтверждены документально: 



 справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 

 прайс-листами заводов-изготовителей; 

 справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 

 информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 

экспертным путем комиссией по поступлению и выбытию активов. 

51. Денежные средства выдаются под отчет на основании заявления, подписанного  

руководителем учреждения. Выдача денежных средств под отчет производится путем 

перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 

52. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а также 

лицам, которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа руководителя. 

Расчеты по выданным суммам проходят в порядке, установленном для штатных 

сотрудников. 

53. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы 

учреждения устанавливается в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. На основании 

распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма может быть увеличена, 

но не более лимита расчетов наличными средствами между юридическими лицами в 

соответствии с указанием Центрального банка. 

54.Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который 

сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет. По истечении 

этого срок сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней. Все 

прилагаемые к отчету документы должны быть оформлены в соответствии с 

требованиями законодательства РФ: с заполнением необходимых граф, указанием 

реквизитов, наличием подписей и т.д. 

55. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных 

ценностей устанавливаются следующие: 

 в течении 10 календарных дней с момента получения; 

 в течении трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей. 

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о 

полной материальной ответственности. 

56. Авансовые отчеты и отчеты о расходах подотчетных лиц  брошюруются в 

хронологическом порядке в последний день месяца. 

 

57. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного 

нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» – приносящая 

доход деятельность (собственные доходы учреждения). 



Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 

отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому 

активы учитывались. 

58. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 

финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о 

признании задолженности невостребованной. Порядок принятия решения о списании с 

балансового и забалансового учета утвержден в положении о списании кредиторской 

задолженности . 

59. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) 

признаются доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением 

предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования 

объектом учета аренды. 

60. Доходы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам (абонементам), 

срок исполнения которых превышает один год, признаются в учете в составе доходов 

будущих периодов в сумме договора. Доходы будущих периодов признаются в 

текущих доходах равномерно в последний день каждого месяца в разрезе каждого 

договора (абонемента). Аналогичный порядок признания доходов в текущем периоде 

применяется к договорам, в соответствии с которыми услуги оказываются 

неравномерно. 

 61 Автономные и бюджетные  учреждения осуществляют все расходы в пределах 

установленных норм и утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной 

деятельности. 

62.Казенные учреждения все расходы производят в соответствии с  утвержденной на 

отчетный год бюджетной сметой и в  пределах установленных норм. 

63.В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы 

будущих периодов» отражаются: 

 расходы на страхование имущества, гражданской ответственности; 

 плата за сертификат ключа ЭЦП; 

 расходы по оплате прав на использование лицензий. 

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 

финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они 

относятся. 

По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку 

действия договора. По другим расходам, которые относятся к будущим периодам, 

длительность периода устанавливается руководителем учреждения в приказе. 

 

 

64. В учреждении создаются: 



1. Резерв расходов по выплатам персоналу. Порядок расчета резерва приведен в 

Приложении № 7 к Учетной политике. 

2. Резерв по искам, претензионным требованиям. Величина резерва устанавливается в 

размере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске. В случае если иск 

будет отозван или не признан судом, сумма резерва списывается с учета методом 

«красное сторно». 

3. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, 

услуг и закупок, которые  осуществлялись через ЕИС в сфере закупок, создается, если 

фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС 

документа о приемке поставленного товара (переданного результата работ, оказанной 

услуги). 

4. Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки 

товара (выполнения работ, оказания услуг). 

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 

401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы 

отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета 0 

502 99 000 «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента 

первичных документов (накладных, актов, УПД). 

Резерв списывается после подписания  документов о приемке — при признании затрат 

и (или) при признании кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по 

которому резерв был создан. Уточнение ранее сформированного резерва отражается на 

дату его расчета дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В 

случае избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения 

выполнения условий признания резерва, неиспользованная сумма резерва списывается 

с отнесением на уменьшение расходов (финансового результата) текущего периода 

(уменьшение резерва). 

5. Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, создается в последний 

рабочий день отчетного года  в случае, когда на этот день в бухгалтерию не поступили 

первичные документы от контрагентов. Сумма резерва устанавливается на основании 

расчета планового отдела учреждения. Расчет производится на основании данных о 

фактически оказанных услугах, выполненных работах или поставленных товарах. 

65. В составе денежных документов учитываются: 

 почтовые марки; 

 конверты с марками. 

66. Для отчета об использовании марок и маркированных конвертов подотчетное лицо 

составляет Реестр использованных марок и маркированных конвертов. Форма реестра 

утверждается учреждением самостоятельно. 

67. В данные бухгалтерского учета за отчетный период включается информация о 

событиях после отчетной даты – существенных фактах хозяйственной жизни, которые 

произошли в период между отчетной датой и датой подписания или принятия 



бухгалтерской (финансовой) отчетности и оказали или могут оказать существенное 

влияние на финансовое состояние, движение денег или результаты деятельности 

учреждения (далее – События). 

68. Событиями после отчетной даты признаются: 

 события, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату 

хозяйственные условия учреждения. Централизованная бухгалтерия 

применяет перечень таких событий, приведенный в пункте7 СГС «События 

после отчетной даты»; 

 события, которые указывают на условия хозяйственной деятельности, факты 

хозяйственной жизни или обстоятельства, возникшие после отчетной даты. 

Централизованная бухгалтерия применяет перечень таких событий, 

приведенный в пункте 7 СГС «События после отчетной даты». 

69.События отражаются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного 

периода до заключительных операций по закрытию счетов. Данные бухгалтерского 

учета отражаются в соответствующих формах отчетности с учетом событий после 

отчетной даты. В разделе 5 текстовой части пояснительной записки учреждения 

раскрывается информация о Событии и его оценке в денежном выражении. 

70. Событие, указывающее на возникшие после отчетной даты хозяйственные условия, 

отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным 

образом отражается событие, которое не отражено в учете и отчетности отчетного 

периода из-за соблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего 

поступления первичных учетных документов. При этом информация о таком событии 

и его денежная оценка приводятся в разделе 5 текстовой части пояснительной записки. 

71.Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми 

выбытиями на забалансовом счете 18 ведутся в разрезе контрагентов, уникальных 

идентификаторов начислений (УИН), кодов целей и правовых оснований, включая 

дату исполнения. 

72.Санкционирование расходов. 

 Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании: 

- извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок, запроса 

предложений; 

- приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя); 

- контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

- договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

- протокола конкурсной комиссии; 

- бухгалтерской справки (ф. 0504833). 

 

73. Учет обязательств осуществляется на основании: 

- распорядительного документа об утверждении штатного расписания с расчетом 

годового фонда оплаты труда; 

- договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

- при отсутствии договора - акта выполненных работ (оказанных услуг), счета; 

- исполнительного листа, судебного приказа; 



- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по 

страховым взносам; 

- решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, 

вступившего в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или 

об отказе в привлечении к ответственности; 

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств или 

авансового отчета. 

 

74. Учет денежных обязательств осуществляется на основании: 

- расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401); 

- расчетной ведомости (ф. 0504402); 

- записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, 

увольнении и других случаях (ф. 0504425); 

- бухгалтерской справки (ф. 0504833); 

- акта выполненных работ; 

- акта об оказании услуг; 

- акта приема-передачи; 

- договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его 

условиями; 

- авансового отчета; 

- справки-расчета; 

- счета; 

- счета-фактуры; 

- товарной накладной (ТОРГ-12) (ф. 0330212); 

- универсального передаточного документа; 

- чека; 

- квитанции; 

- исполнительного листа, судебного приказа; 

- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по 

страховым взносам; 

- решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, 

вступившего в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или 

об отказе в привлечении к ответственности; 

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств. 

 

75. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового 

обеспечения (деятельности). 

 

76. В аналитическом учете по счету 01 "Имущество, полученное в пользование" 

выделяются следующие группы имущества: 

- имущество, полученное на безвозмездной основе, как вклад собственника 

(учредителя); 

- имущество, которое используется по решению собственника (учредителя) без 

закрепления права оперативного управления; 

- объекты, по которым сформированы капитальные вложения, но не получено право 

оперативного управления. 

 

77. Устанавливается следующая группировка имущества на счете 02 "Материальные 

ценности на хранении": списанные негодные ценности, ценности в эксплуатации, 

принятые на ответственное хранение, прочие. 



 

78. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" учет ведется по группам: 

- трудовые книжки; 

- вкладыши в трудовые книжки; 

- прочие бланки. 

 

79. На забалансовом счете 04 "Сомнительная задолженность" учет ведется по группам: 

- задолженность по доходам; 

- задолженность по авансам; 

- задолженность подотчетных лиц; 

- задолженность по недостачам; 

- задолженность по крупным сделкам; 

- задолженность по сделкам с зависимостью. 

 

80. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные 

взамен изношенных" учет ведется по группам: 

- двигатели, турбокомпрессоры; 

- аккумуляторы; 

- шины, диски; 

- карбюраторы; 

- коробки передач. 

 

81. На забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств" учет ведется по 

видам обеспечений: 

- банковские гарантии; 

- поручительства; 

- обеспечительный платеж. 

 

82 Аналитический учет по счетам 17 "Поступления денежных средств" и 18 "Выбытия 

денежных средств" ведется в многографной карточке (ф. 0504054). 

 

83. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации" 

учитываются по стоимости приобретения. 

 

84. Аналитический учет по счету 27 "Материальные ценности, полученные по 

централизованному снабжению" ведется в разрезе видов материальных ценностей, 

поставщиков, получателей, мест хранения. 

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика". 

 85. Централизованная бухгалтерия формирует бухгалтерскую (бюджетную) 

отчетность учреждений в  программе «Парус. Сводная отчетность» 

86. В пояснениях к отчетности за отчетный период раскрывается: 

 представленная учреждениями информация об условиях хозяйственной 

жизни, существующих на отчетную дату, если такая информация подлежит 

раскрытию в отчетности; 

 информация о событиях после отчетной даты, свидетельствующая о 

возникших после отчетной даты условиях хозяйственной жизни учреждения. 

В частности, описывается само событие и дается оценка его последствий в 



денежном выражении. При невозможности произвести денежную оценку на 

это указывается вместе с причинами, по которым сделать это невозможно. 

87. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных 

средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми 

денежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками. 

88. Внесение изменений в единую учетную политику централизованного 

бухгалтерского учета осуществляется централизованной бухгалтерией в случаях: 

а) изменения законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, 

бюджетного законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, 

регулирующих ведение бухгалтерского (бюджетного) учета и составление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) разработки и выбора централизованной бухгалтерией новых правил (способов) 

ведения бухгалтерского учета, применение которых позволит представить в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности релевантную и достоверную информацию; 

в) существенного изменения условий деятельности учреждений – субъектов 

централизованного учета, включая их реорганизацию, ликвидацию (упразднение), 

изменение возложенных на них полномочий и (или) выполняемых ими функций; 

г) поступления предложений по совершенствованию методов ведения 

централизованного бухгалтерского учета от учреждений в целях обеспечения их 

информацией об активах, обязательствах и финансовом результате, необходимой для 

исполнения возложенных на них функций; 

д) поступления предложений от учредителей учреждений, финансового органа в целях 

совершенствования методов ведения централизованного бухгалтерского учета. 

Изменения ведения централизованного бухгалтерского учета применяются с начала 

отчетного года, если иное не обусловливается причиной такого изменения. 

Изменение ведения централизованного бухгалтерского учета в течение отчетного года, 

не связанное с изменением нормативных правовых актов, регулирующих ведение 

бюджетного учета и составление бюджетной отчетности, производится по решению 

финансового органа. 

Внесение изменений в единую учетную политику по предложениям учреждений, их 

учредителей, финансового органа (далее – инициатор изменений) осуществляется с 

учетом следующих положений. 

В предложения по изменению единой учетной политики, подготовленные 

инициатором изменений, включается следующая информация: 

 обоснование необходимости внесения изменений с обоснованием причины 

возникновения такого изменения; 

 данные, подтверждающие неэффективность и (или) невозможность 

применения действующих положений единой учетной политики, 



ухудшающих качество и (или) препятствующих осуществлению 

централизуемых полномочий; 

 прогноз финансовых, экономических и иных последствий внесения таких 

изменений. 

Централизованная бухгалтерия в течение 30 рабочих дней от даты поступления 

предложений принимает решение о внесении соответствующего изменения в единую 

учетную политику либо подготавливает мотивированное заключение о 

нецелесообразности представленных предложений по изменению ввиду их 

несоответствия принципам концептуальных основ бухгалтерского 

учета,  утвержденных СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», в части 

отсутствия прогностической ценности для финансовой оценки будущих периодов, 

либо подтверждающей ценности для подтверждения или корректировки ранее 

сделанных выводов, либо ввиду превышения затрат на представление информации в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности над ее полезностью и преимуществами от ее 

использования. Централизованная бухгалтерия в период рассмотрения предложений по 

внесению изменений в единую учетную политику может запросить дополнительную 

информацию у инициатора изменений. 

Для определения даты начала применения вносимых изменений централизованная 

бухгалтерия дает заключение относительно состава показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности соответствующего отчетного периода, на который окажут 

влияние вносимые изменения. 

Отдельными приложениями к учетной политике оформлены: 

1. Перечень субъектов централизованного учета. 

2. Рабочий план счетов бухгалтерского учета. 

3. Периодичность формирования регистров учета на бумажном носителе. 

4. График документооборота. 

5. Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств 

6. Перечень основных первичных учетных документов, прилагаемых к журналам 

операций. 

7.  Порядок расчета резерва предстоящих расходов по выплатам персоналу. 

8. Положение о Комиссии по поступлению и выбытию активов. 

9. Порядок передачи бухгалтерских документов при смене руководителя. 

10.Положение о списании дебиторской задолженности. 

11.Положение о списании кредиторской задолженности. 

12.Положение о внутреннем финансовом контроле. 

13.Перечень лиц, имеющих право подписи бумажных первичных документов. 


	54.Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет. По истечении этого срок сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней. Все прилагаемые к отчет...

		2025-01-10T13:52:42+0300
	Данилова Галина Олеговна




